
23ª Asamblea General 
25-28 de octubre de 2022 

Quito, República del Ecuador 

Resolución núm. 12 
 

COLOCACIÓN DE PLACA CONMEMORATIVA SOBRE EL RECINTO HISTÓRICO DE 
MÉXICO QUE ACTUALMENTE ES EL PALACIO SEDE DEL IPGH 

 
La 23ª Asamblea General del Instituto Panamericano de Geografía e Historia (IPGH), 
realizada en la ciudad de Quito, República del Ecuador,  
 
CONSIDERANDO: 
 

• Que el actual Palacio sede del Instituto Panamericano de Geografía e Historia fue 
construido en el sitio que ocupaban las caballerizas del Palacio del Ex-Arzobispado 
de Tacubaya, en la Ciudad de México; 

 
• Que el Heroico Colegio Militar de México fue creado el 11 de octubre de 1823, por lo 

que el próximo año este plantel educativo cumple 200 años de existencia, dentro de 
los cuales el Palacio sede del IPGH fue parte de los terrenos, caballerizas y patio de 
maniobras del citado plantel educativo castrense desde 1869 hasta 1882; 

 
• La importancia histórica del Palacio sede del IPGH para el estudio de los 

acontecimientos históricos de México en el siglo XIX; 
 
• Lo recomendado por la 98ª Reunión de Autoridades y por el Comité de Política 

Administrativa, 
 
RESUELVE: 
 

Instruir a la Secretaría General a colocar una placa conmemorativa, en la fachada 
interior, alusiva al pasado histórico del Palacio sede del IPGH y del citado plantel 
educativo, así como a realizar las gestiones necesarias ante el Gobierno de los Estados 
Unidos Mexicanos para el cumplimiento de este fin. 
 


